
 

 

COPIA 

 

 

COMUNE DI CASALE MARITTIMO 

PROVINCIA DI PISA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Numero 72       del 08.07.2020 
 

 

 

OGGETTO: CONTRIBUTO STRAORDINARIO A CITTADINI IN TEMPORANEO 

STATO DI DIFFICOLTÀ.           
 

             L’anno duemilaventi addi otto del mese di luglio alle ore 13.10 nella sala delle 

adunanze del Comune di Casale Marittimo, convocata con appositi avvisi, consegnati nei 

termini di legge, la Giunta Comunale si è riunita alla presenza dei signori: 

 

MANZI CLAUDIA P 

MALOSSI FABIO P 

STACCIOLI LEONARDO A 

    

    

  

      Totale presenti   2  

      Totale assenti     1 

 

 

Assiste il Segretario Comunale Dott.  SALVATORE CARMINITANA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa MANZI CLAUDIA nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'argomento indicato in oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art.49 C.1 del D. Lgs. n. 

267/00, hanno espresso parere: 

 

Il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica 

Il responsabile di Ragioneria per quanto concerne la responsabilità contabile 
 



 

 

Delibera di G.C. n. 72 del 08.07.2020 

 

OGGETTO: CONTRIBUTO STRAORDINARIO A CITTADINI IN TEMPORANEO STATO DI 

DIFFICOLTÀ. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il Regolamento per la determinazione di criteri e modalità per la concessione di sovvenzioni, 

contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone, 

enti pubblici e privati, approvato con Del. G.C. 44/2002; 

 

Visto l’art. 4 del suddetto Regolamento, relativo ad attività, iniziative e prestazioni sovvenzionabili, che 

recita: ”Possono ricevere sostegno finanziario dal Comune iniziative ed attività socio assistenziali, iniziative 

e attività nel settore della cultura, ambiente, informazione e istruzione, turismo, sport e tempo libero, 

prestazioni di interventi e/o servizi svolti in via continuativa o di tipo occasionale o per singoli progetti a 

favore della comunità o di particolari categorie di cittadini”; 

 

Visto altresì l’art. 6 comma 1 che recita: “In casi eccezionali di calamità naturali o di eventi straordinari 

l’Amministrazione Comunale può intervenire in favore di cittadini colpiti anche con aiuti in denaro o 

assumendosi a proprio carico, ove non sia diversamente provveduto, le spese di prima necessità”; 

 

Visto quindi l’art.12 sull’accertamento del bisogno, in base al quale l’erogazione delle  sovvenzioni è 

possibile a seguito di istanza degli interessati oppure previa istruttoria degli uffici comunali svolta sulla base 

dei principi relativi al calcolo dell’ISEE; 

 

Considerato che è stato istituita la possibilità  di effettuare donazioni da parte di cittadini che l’Ente puo’ 

destinare alle persone bisognose che a seguito dell’emergenza COVID 19 versano in stato di bisogno 

economico; 

 

 Viste le richieste di contributo pervenute al protocollo dell’ente nn. 3060 e 3091 del 4 e 8 luglio 2020, che 

rilevano particolari situazioni di bisogno economico; 

 

Visto l’esito dell’istruttoria svolta dal Responsabile del Servizio interessato; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa,  espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis, D.Lgs 267/2000; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile comprendente il visto attestante la copertura finanziaria, 

rilasciato ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis, D.Lgs. 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli, resi e verificati nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

1) di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2) di erogare ai cittadini richiedenti, dei quali l’Amministrazione conosce l’identità, un contributo 

economico, assegnato ai sensi del “Regolamento per la determinazione di criteri e modalità per la 

concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi 

economici di qualunque genere a persone, enti pubblici e privati”, approvato con Del. G.C. 44/2002, 

             di euro 600,00. 



 

 

 

 

 

 

3) di dare atto che il contributo viene erogato attingendo alle risorse delle donazione per l’emergenza 

COVID 19 destinate alle persone bisognose che vedono aggravato lo stato di bisogno anche a causa 

dell’emergenza economica. 

 

4) di autorizzare il Responsabile dell’area Amministrativa Contabile a provvedere, con separato atto, 

ad impegnare e liquidare il contributo, mediante versamento della relativa somma  presso la 

Tesoreria Comunale. 

 

Successivamente, stante l’urgenza, con separata votazione unanime, resa per alzata di mano, la presente 

delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma D. Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Delibera di G.C. n 72  del  08.07.2020 

 

 

OGGETTO : CONTRIBUTO STRAORDINARIO A CITTADINI IN TEMPORANEO STATO DI 

DIFFICOLTÀ. 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTROLLO DI REGOLARITA’ 

AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
 

 

Sulla proposta si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 

267/2000. 

 

Si attesta, altresì, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis 

del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 
                       LA RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO FINANZIARIO 

  ( Furietta Manzi ) 

 

_____________________ 

  

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile comprendente il visto attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

  

 

LA RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO FINANZIARIO 

       F.to ( Furietta Manzi ) 

  

 __________________________ 

  

 

 

 
 

 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 72 del 08.07.2020  

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to MANZI CLAUDIA 

 

F.to SALVATORE CARMINITANA 

__________________________ __________________________ 

 

X  Pubblicata all’albo pretorio di questo comune per quindici giorni consecutivi a partire da oggi. 

X  Trasmessa in copia ai capigruppo (Prot. n. 3181  del  15.07.2020) 

 

Casale Marittimo, 15.07.2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SALVATORE CARMINITANA 

 

_________________________ 

 

 

 

/ / La presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art.134, comma 3, del Decreto 

Legislativo 18/08/2000 n. 267, decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione. 

 

 

/ x /  La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 

comma 4, del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SALVATORE CARMINITANA 

 

_______________________ 

 

AUTENTICA  COPIE 
 
Copia conforme all’originale emesso da questo ente, composto di n.        
 
___  pagine 
 
____________ lì _________ 

 
Il Responsabile  

 


